あさぎり町立免田小学校
令和２年４月２０日

学校便り第１号 文責 片山源次

令和２年度の幕開けです！
新緑が目に鮮やかな季節となりました。この４月に新任校長として免田小学校に着

任いたしました片山 源次と申します。どうぞよろしくお願い申し上げます。
今年度のスタートにあたって、「やさしく かしこく たくましい免田っ子」の校訓の

下、『ふるさとを愛し、豊かな心をもち、自ら学び、たくましく生きる子どもの育成』
を教育目標として掲げ、児童・職員がそれぞれの良さを発揮しながら、保護者の皆様
や地域の方々との連携を密にしながら、
本校の教育を進めて参りたいと考えてお
ります。御支援・御協力をどうぞよろし
くお願いいたします。

令和２年度免田小学校職員です。
～チーム免小で頑張ります！～

令和２年度の定期異動で１６名の職員が転入
しました。

総勢３２名で、それぞれの良さを発揮しなが
ら、職員一丸となった教育活動を進めて参りま
す。よろしくお願いします。
【転入職員】

○校長 片山 源次 球磨中より
○教諭 尾方 敬二 免田小より(再任用) ○教諭 吉田 和生 (新規採用)

西 恵美子 上小より(再任用) 熊 千佳子 (新規採用)
佐伯 忠典 深田小より ○講師 緒方 誠一 中原小より
永井公一朗 須恵小より 鮒田 宗二 多良木小より
吉原友佳子 人吉西小より ○栄養教諭 小山 江理 錦中より
大園 佳和 八代市八竜小より ○図書司書 免田 京香 （新規採用）
西口 史穂 一武小より ○特別支援教育支援員

髙木 恵子 須恵小より
1犬童 咲綾 一武小より

進級・新入学、おめでとうございます。
５６名の新入児童と多数の保護者の皆様の参列の下、９日（木）に執り行わ

れた入学式では、新入児童の元気な返事や前日の６年生の心のこもった会場準
備など、たくさんうれしいことが見受けられました。入学式における私からの
『お祝いのことば』の一部を紹介します。

一年生のみなさん、入学おめでとうございます。
今日のみなさんの入学を、お家の方々、たくさんの先生方、上級生、そして地域の方々みんなが

喜んでいます。そしてこの会場は、昨日、６年生のお兄さんお姉さんが心を込めて準備してくれま
した。
さて、一年生の皆さんは、いよいよ明日からいろんなお勉強が始まります。楽しみですね。
そこで、きょうはみなさんと三つの「あ」の約束をしましょう。
一つ目の「あ」は、あいさつです。免田小学校では、みんながすすんであいさつをしています。

登校するときなどに、お兄さんやお姉さんが上手にあいさつをしています。それをまねしてくださ
い。きっと元気も出てきます。
二つ目の「あ」は、ありがとうございます、です。学校には、みなさんの頑張りを支えてくれる

先生方やお兄さんお姉さん、そして、たくさんのお友だちがいます。うれしいことがあったら、「あ
りがとうございます」と言って感謝の気持ちを伝えてください。「ありがとうございます」は、大
事な魔法の言葉です。
最後の「あ」は、あんぜん・あんしんです。免田小学校の前は、大きな道路が通っています。ま

た、せまくて危ない場所もたくさんあります。交通事故などにあわないように気を付けて、安全に
登下校し、安心して学校生活を送ってください。
この三つの「あ」。あいさつ、ありがとうございます、あんぜん・あんしん。覚えておいてくだ

さいね。（中略）
一年生のみなさん、みなさんの話を聞く姿勢は、大変立派でした。ありがとうございます。

（後略）

この３つの「あ」の中の『あいさつ』については、前日の８日（水）始業式
（欠席０）の時にも２年生以上の児童に話をしました。

３つの「あ」について、是非ご家庭や地域でも話題にしていただき、子供た
ちの健やかな成長につなげていければと思います。

＊臨時休校中ということで、保護者の皆様には大変お世話になっております。
また、安全安心メールの登録や休業中の学習課題の受け取り等、大変ありがとうございます。